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ÚVOD

Rok 1989 se stal mezníkem v českých dějinách návratem k demokratické tradici

celého národa. Polistopadové změny promluvily do celé řady oborů a samozřejmě se

citelně dotkly i českého školství. Nejenže se státní školství muselo vypořádat se vstupem

soukromých subjektů do vzdělání, které se tak stalo i otázkou komerční, ale návrat

k demokracii musel nutně znamenat i „otevření dveří“, do tohoto dříve státem přísně

ideologicky střeženého sektoru, různým církvím, filosofiím a pedagogickým směrům. A

v této dějinné perspektivě se na české pedagogické scéně objevuje i několik pedagogických

směrů obecně nazývaných jako „alternativní školy“. V českém prostředí se pak etablují

nejen ty, které mají v demokratickém světě tradici čítající několik desítek let a dá se říci, že

jsou celosvětově nejrozšířenější, ale na scénu se dostává i celá řada mladších

pedagogických myšlenek a pokusů. V českém prostředí se jedná z klasických alternativ o

školy waldorfské, montessori a daltonské, označovaných někdy jako klasické reformní

školy. Jelikož vstupují do českého prostředí poznamenaného čtyřicetiletou jednotnou

socialistickou výchovou, tak jejich přítomnost vzbuzuje u některých lidí naděje a u jiných

obavy. A je nasnadě, že věřící křesťan, který je současně pedagogem nebo rodičem dítěte

školou povinného, může být konfrontován s realitou alternativního školství a může být

různými okolnostmi nucen zaujmout k nim osobní stanovisko. Navíc tu přistupuje určitá

povinnost rodiče uvažovat o vhodné výchově a vzdělání pro své potomky. Je tedy

oprávněnou otázkou, zda-li tyto alternativy mohou být vhodné pro děti z katolického

prostředí, pokud tedy vůbec jsou místně dostupné. Tuto otázku je pak možné si klást,

především pokud není dostupná škola církevní, neboť síť církevních škol v rámci České

republiky je poměrně řídká.

Záměrem této práce tedy je popsat alternativní školství již alespoň částečně

etablovaných klasických reformních škol v České republice z úhlu pohledu věřícího

křesťana. Waldorfské školy, školy podle zásad Marie Montessori a školy pracující na

principu daltonského laboratorního plánu nemají po roce 1989 sice příliš dlouhou existenci

a není jich velké množství, přesto však z různých nových myšlenek jsou pravděpodobně

nejlépe popsatelné. Navíc jsou často, minimálně metodicky, podporovány obdobnými

školami ze zahraničí, kde je jejich tradice delší a mají své vlastní asociace. Přestože jejich

síť není zatím příliš hustá, tak se na českém území vyskytují a to nejen sporadicky, navíc
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jejich počet postupně stoupá a zdá se, že tento trend bude pokračovat i nadále. Má tedy

jistě smysl se jimi zabývat.

Jednotlivé výše vymezené školy budou zkoumány v jejich současnosti. Každou

školu je potřeba, alespoň stručně v základních bodech, popsat historicky i systematicky.

Historické kořeny škol, i jejich zakladatelů, mohou objasnit určitý myšlenkový základ, na

kterém stojí. Systematický popis může blíže vyjasnit základní postoje ke „klasickému“

pedagogickému trojúhelníku: učitel, učivo a žák. Nezbytné je i pokusit se najít jejich postoj

k výuce náboženství. V neposlední řadě je důležité prozkoumat základní srovnání

křesťanské antropologie s filosofiemi, na kterých tyto školy stojí, jakož i s určitou

představou církve na pedagogiku.

Cílem práce ale není hodnocení, které má černobíle rozdělit tyto školy na dobré a

špatné, jako spíš informovat o jejich principech a fungování tak, aby čtenář měl alespoň

základní informace pro zaujmutí osobního postoje. Takovým způsobem bude i snaha

formulovat určité katolické stanovisko, ne jako definitivní a neměnné, a to nejen z toho

důvodu, že na takovou pozici si tato práce nemůže dělat nárok, ale především proto, aby

zůstal dost široký prostor pro osobní angažovanost a odpovědnost, kterou v tak důležité

oblasti jako je výchova a vzdělání nelze přehlížet.
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1 VZNIK A VÝVOJ ALTERNATIVNÍCH ŠKOL

1.1 „Alternativní“ školství, „alternativní“ škola

Zcela úmyslně je hned v nadpisu u první konkrétní kapitoly této práce použito

uvozovek pro adjektivum „alternativní“. Je totiž zcela nezbytné toto slovo zvýraznit a

pokusit se o definici, aby bylo zřejmé o čem je řeč. Pojem „alternativní škola“ je totiž

pojmem velice vágní bez nějaké přesnější definice, a je tedy nezbytné osvětlit, co se jím

může myslet1. Již v úvodu je sice naznačeno co tím bude míněno. V našem případě to bude

vzdělávací systém jak funguje ve waldorfských, montessori a daltonských školách, ale to je

použití tohoto termínu z pohledu pouze této práce, která se zabývá pouze těmito třemi, v

naší zemi alespoň částečně etablovanými, alternativami. Význam termínu je však daleko

širší a na úvod bude vhodné alespoň stručně tento termín popsat obecněji a ukázat, co se

těmito alternativami myslí, jaký je jejich historický vývoj, jaké alternativy vznikají dnes.

V širším jazykovém kontextu má slovo „alternativní“ mnohem větší záběr. I z

hlediska samotné pedagogiky nepopisuje pouze tyto tři typy metod školního vyučování,

které se ujaly nejvíce v rámci České republiky, ale i mnoho dalších metod, které v

pedagogice někdy v historii existovaly nebo dodnes někde ve světě existují a samozřejmě i

neustále vznikají.

V obecném významu lze latinské adjektivum „alter“ podle kontextu do češtiny

přeložit jako druhý, jiný, další apod. Obsahuje odlišnost od něčeho prvního, ale ne vždy

nutně ve smyslu změny, pokroku nebo nové myšlenky apod., může prostě znamenat

jednoduše jen další možnost. Ani v českém jazyce není jednoznačný jazykový posun od

latinského termínu. Podle slovníku cizích slov2 má „alternativní“ význam jako jiný,

založený na rozdílnosti. Slovo „alternativa“ pak vyjadřuje možnost volby mezi dvěma

nebo více odlišnými možnostmi. S tím lze souhlasit a je zde podobný význam jako je tomu

u původního latinského „alter“. V konkrétních slovních spojeních se však zdá, že jeho

zdánlivá neutralita mizí. Pak velice často nabývá významu alespoň přeneseného, jako

„nový“, „pokrokový“ apod., i když konotace mohou, ale také nemusí být vždy pozitivní

např. alternativní medicína, alternativní hudební scéna apod. nemusí v daném kontextu mít

1 Srov. RÝDL Karel: K pojetí kvality vzdělávání z hlediska celostního přístupu, přednáška v rámci

konference „Výchovu rozumem obohatit o rozměr srdce a úcty ke všemu živému“, Praha 12.-
14.9.2003. http://szzn.ecn.cz/pedkonf/Rydl_prednaska.doc (2.12.2009).

2 Srov. KRAUS Jiří a kol.: Nový akademický slovník cizích slov A-Ž. Praha: Academia, 2005, 45.
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pozitivní náboj. Ve smyslu „novosti“ a „pokrokovosti“ je tento termín ale v pedagogice

běžně používán. Alternativní škola má být taková, kde se žáci učí nově, svobodně,

snadněji, rychleji a rádi. Z tohoto pohledu měla každá doba svou alternativu, a to už od

doby vytváření systémů škol a jejich stupňů v Evropě novověku. Komenského

pansofistická škola byla bezesporu v tomto významu školou alternativní, zrovna tak přístup

sv. Josefa Kalasánského byl v době svého vzniku alternativou atd. Vždy když již fungoval

nějaký zaběhnutý systém, našla se alternativa. Důvody jsou nasnadě. V okamžiku

etablování nějakého školského systému ve společnosti nutně dochází i ke konzervaci cílů,

metod, obsahů atd., a tím i odklonu od původního záměru a myšlenek školy. Nemusí tomu

tak vždy nezbytně být, ale riziko to samozřejmě je. A na tyto odklony pak pedagogičtí

reformátoři reagují alternativou3. Mimo to je obecnou lidskou vlastností to již dosažené

neustále zdokonalovat, vylepšovat a aktualizovat a tato snaha tedy nemusí vždy ústit jen z

kritiky toho již „zaběhnutého“. A tak i alternativní školství je výsledkem této, obecně

lidské, snahy4.

V užším slova významu se za alternativní školy považují ty, které vznikaly od

přelomu 19. a 20. století. Reagovaly na nové potřeby společnosti, které již „starý“

zaběhnutý novověký školní systém nestačil. Do popředí se dostává rozvoj medicíny a


[…]


bylo jistě dobré se ještě pokusit zodpovědět. V České republice působí jen mizivé procento

církevních škol, které mohou katolickým křesťanům nabídnout výchovu, tak jak ji

požaduje církev. Naopak většina státních škol si s sebou jistě stále nese dědictví

čtyřicetiletého komunistického školství. To se určitě i nějak odráží v názorech jejich

učitelů, vždyť ateistické přesvědčení velké části českého obyvatelstva je obecně známé.

Jaká nebezpečí tedy věřícího křesťana (resp. jeho školou povinného potomka), který je

nucen zvolit „běžnou“ školu, protože církevní je pro něj nedostupná, v takové škole

čekají? Do jaké míry bude jeho víra, u dítěte rozvíjející se, vydána náročné zkoušce od

křesťanství většinou nepříliš nakloněného většinového okolí? Jak je to, alespoň teoreticky,

na školách alternativních, bylo částečně naznačeno. Zůstává však do jisté míry u teorie. Jen

rozsáhlý výzkum na všech typech škol, který by zkoumal jak názory žáků tak učitelů, by

mohl vnést více světla do skutečných religiózních a duchovních postojů, které učitelé mají

a ať již systematicky nebo mimoděk svým žákům nějak předávají. Pak by naše stanoviska

bylo možné zpřesnit na základě skutečnosti. Odmítnout nějaký typ alternativního školství

z pozice víry, by se totiž mohlo ukázat jako nesmyslné právě v případě, kdyby učitelé

těchto škol a jejich celkové klima byli křesťanství ve skutečnosti více nakloněni a otevřeni

než je tomu na většině ostatních „běžných“ necírkevních škol. Z toho důvodu i otázka

v úvodu nastíněná zůstává z velké části i otázkou otevřenou. Pro rodiče bude

pravděpodobně výběr školy opravdu mnohdy otázkou volby většího či menšího dobra

v tom lepší případě nebo menšího či většího zla v tom horším. Proto je nezbytné stanoviska

formulovat obezřetně, tak aby zůstal dostatečný prostor pro osobní angažovanost a

v případě katolických rodičů i možnost přijmout odpovědnost zralých a dospělých lidí za

své děti.

Jak se dalo i očekávat největší rozdíly byly nalezeny mezi katolickým křesťanstvím

a waldorfskou pedagogikou, jejíž antropologické pojetí člověka není totožné s pojetím
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katolickým, na druhou stranu i tyto odlišné antroposofické názory, alespoň na teoretické

rovině, vedou k vysokému hodnocení individuality a důstojnosti člověka, což by nemělo

být přehlédnuto. U montessori pedagogiky se jedná spíše o výtky k metodě pedagogického

výzkumu nastíněného Marií Montessori, na druhou stranu se jedná o přístup poplatný její

době, což také do velké míry mírní kritiku její práce. Daltonský laboratorní plán je z tohoto

pohledu nejméně diskutabilní, protože se z velké části jedná o velice účelné rozvržení

výuky s využitím moderních poznatků o člověku, neustále připravené k revidování

vlastních názorů. I tato pedagogická koncepce má také svůj neměnný filosofický základ,

ten je však ze zkoumaných pedagogik nejméně zřetelný.

Setkávání se s alternativní pedagogikou, a to nejen ve třech zde zkoumaných

formách, bude do budoucna pravděpodobně mnohem častější, a tak otázky po jejich

principech budou možná i v rámci církve stále aktuálnější a to v takové míře, v jaké budou

jednak tyto školy nabízet své vzdělávací programy, a za druhé, jak bude růst pojetí

odpovědnosti za vzdělání vlastní, i svých dětí, mezi křesťany. A na to měla tato práce

alespoň částečně ukázat; alternativní školství pokud možno alespoň v základních

principech popsat a z pozice víry zhodnotit, ale nechat současně i dostatečný prostor pro

zaujetí osobního kvalifikovaného postoje, což se přes výše uvedené výhrady a otázky,

které nelze přehlédnout, snad alespoň jako určité uvedení do tématu, podařilo.
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sori_zivotopis.doc (15.12.2009).
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RESUMÉ

ALTERNATIVNÍ ŠKOLSTVÍ V ČR Z KATOLICKÉ PERSPEKTIVY

Tématem práce je pohled na alternativní školství v České republice. Popisují se

waldorfské, montessori a daltonské školy, které jsou zakládány v České republice od roku

1990. Práce se snaží zmapovat jejich historii i současnost. Důležitá snaha je nalézt jejich

základní ideály, principy fungování, požadavky na učitele a v neposlední řadě výuku

náboženství a také je mezi sebou porovnat. Část zaměřující se na křesťanství a pedagogiku

se snaží nalézt pohled církve na výchovu. Porovnání s křesťanskou antropologií hledá

řešení k zaujetí katolického stanoviska, které by mělo být nezaujaté a vyvážené.

Klíčová slova: pedagogika; waldorfské, montessori a daltonské školy; alternativní školství;

výuka náboženství; katolické stanovisko
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ANNOTATION

ALTERNATIVE EDUCATIONAL SYSTEMS IN CZECH REPUBLIC

FROM CATHOLIC POINT OF VIEW

Topic of thesis is a view of alternative educational systems in Czech republic.

There are described waldorf, montessori and dalton schools, which have been established

in Czech republic since 1990. Thesis tries to map their history and present. Very important

is effort to find their basic ideals, theirs general principles, requirements to teachers and

last but not least to describe teaching of religion on these schools and also compare them

together. A part concerning to Christianity and pedagogy tries to find elementary view of

church to education. Comparing them with Christian anthropology afterwards tries to find

solutions for catholic attitude, that shall be enough unprepossessed and balanced.

Key words: pedagogy; waldorf, montessori, dalton schools; alternative education;

teaching of religion; catholic attitude;
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ÚDAJ O POČTU ZNAK Ů:

Práce obsahuje 159.706 znaků včetně mezer a poznámek pod čarou, což je 88,7

normostran.