UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

**Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci**

jméno oponenta/tky

ThLic. PhDr. Marek Matějka, Ph.D.

Autor/autorka práce: Michael Koudelka
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Alternativní školství v ČR z katolické perspektivy
Vedoucí práce: Dr. Vojtěch Eliáš
Rozsah práce: 73 strany

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### C. Celkový přínos práce

Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předložená diplomová práce o celkovém rozsahu 73 strany se skládá z pěti kapitol, které se dále dělí do podkapitol. Autor se zaměřil na tři směry tzv. alternativního školství - waldorfské školy, školy Marie Montessori a daltonské školy, které konfrontuje s pedagogikou z katolické perspektivy a snaží se prověřit, jaký je jejich postoj k výuce náboženství.

Z hlediska popisu jednotlivých reformě-pedagogických směrů se v zásadě jedná o práci kompilační. Autor čerpá z dostupné sekundární literatury a internetových zdrojů.

Klíčovou je kapitola č. 4, ve které analyzuje alternativní pedagogické směry z pohledu teologické antropologie. Tato kapitola je přínosnou komparací, kterou autor splnil zadání diplomové práce.

Formální stránka:

- nadpis 1.3 na s. 10 je nesprávně stylisticky formulovaný,
- index poznámky se klade před tečku v případě, vztahuje-li se bezprostředně k výrazu, za kterým je umístěn,
- překvapující je věta na s. 23: "Nepodstatným požadavkem na učitele je jeho stálé sebevzdělávání a touha po neustálém osobním růstu."

Předložená práce jako celek splnila stanovené cíle a odpovídá pravidlům pro psaní diplomových prací na KTF UK.

Práci doporučuji k obhajobě.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25. května 2010

Podpis: *Melkyš*